― 1 ―

教务处编    总第 375 期    2018 年第 05 期    2018 年 6 月 1 日

关于本科课程设计（论文）和 2018 届毕业设计（论文）中期

专项检查的通报

为进一步加强课程设计（论文）质量监控和规范化管理，及时了解和

督促学生毕业设计（论文）工作的进展情况，确保学生顺利完成毕业设计

（论文）任务，学校组织开展了本科课程设计（论文）和 2018 届本科毕业

设计（论文）中期专项检查工作，现将有关情况通报如下。

一、基本情况

检查范围：2017 年全校开设的 284 门次课程设计（论文）及 2018 届进

行本科毕业设计（论文）的 4485 名学生。检查阶段：本次专项检查分两个

阶段进行，第一阶段为 4 月 27 日前，各学院对 2017 年课程设计（论文）

工作及 2018 届毕业设计（论文）中期进展情况进行自查自纠，第二阶段为

5 月 9 日~5 月 14 日，教务处与校教学督导组组成学校检查组对全校 12 个

学院进行集中检查。检查方式：校检查组听取学院总体情况介绍、随机抽

查课程设计（论文）相关资料和学生毕业设计（论文）进度情况。检查内

容：抽查 168 门次课程设计（论文）相关的 4000 余份资料和 144 名本科毕

业生的毕业设计（论文），重点检查课程设计（论文）的教学管理、选题、

教师配备与指导、完成质量、成绩评定、资料归档等，以及本届毕业设计

（论文）的选题质量、教师指导、进展情况等。

― 2 ―

二、检查结果

检查工作结束后，校检查组召开总结会议对检查情况进行了汇总与讨

论。校检查组认为：①各学院均高度重视课程设计（论文）和毕业设计（论

文）工作，能够按照要求组织开展自查自纠工作，大多能按照专业规范、

专业评估（认证）与培养方案的相关规定及要求开展工作。②教学资料归

档齐全，选题难易适中，绝大多数指导教师都能遵照学校及学院有关规定

开展指导工作，课程设计（论文）大多能进行答辩或质询、成绩评定较为

规范，毕业设计（论文）工作总体进展良好，大部分学生能按进度安排进行毕

业设计（论文）。③因毕业设计（论文）为中期检查，故本次检查仅评选课程

设计（论文）专项检查先进学院。经校检查组综合评议，本次课程设计（论

文）专项检查先进学院为建筑学院、环境学院、材料学院、信控学院、冶

金学院、理学院。同时检查中发现的问题，将以书面形式反馈至各学院。

三、经验介绍

1. 课程设计（论文）

（1）教学管理规范有序

各学院基本能按照《西安建筑科技大学本科课程设计（论文）管理办

法》（西建大教〔2017〕24 号）的要求开展工作，课程设计（论文）教学

大纲、指导书等资料较为齐全，编写规范，符合专业培养目标和培养方案

的要求。大部分指导教师配备合理，认真指导，任务书制定规范，任务明

确，符合教学大纲要求。大部分课程设计（论文）能按照要求进行答辩或

质询，相关资料保存齐全。

（2）教学组织改革创新

各学院积极探索教学组织模式改革创新，不断提高课程设计（论文）

教学质量。如：建筑学院吸收借鉴知名高校的先进教学理念，面向社会实

际需求，结合指导教师的科研方向制定题目，审核后进行公布，由学生和

教师进行双向选择。环境学院给排水科学与工程专业聘请设计院的技术人

员参与“卓越工程师教育培养计划”（以下简称“卓越工程师计划”）试

 ― 3 ―

点学生的指导，试点学生课程设计的任务与要求均高于非试点学生。冶金

学院严格加强课程设计期间学生的考勤管理，每天进行点名，并安排固定

时间和地点为学生答疑，有效保证了课程设计教学效果。

（3）成绩评定客观公正

大部分指导教师能认真批阅课程设计（论文），评语详实准确，评分

标准明确，成绩评定合理、规范，能按照学校要求进行答辩或质询，并将

答辩或质询成绩纳入总评成绩。其中信控学院、理学院的答辩记录详细完

整，归档齐全。材料学院安全工程专业的《工业通风与除尘课程设计》课

程，指导教师批阅认真详实，对课程设计进行认真梳理总结，便于以后课

程设计的更好开展。

2. 毕业设计（论文）

（1）重视选题质量，严格审核把关

各学院均非常重视选题质量，题目和任务书均通过教研室审核和学院

审批，大部分选题来源于科研项目或生产实际，符合专业培养目标和学科

专业发展趋势，具有一定的理论或应用价值，体现了综合训练的基本要求。

建筑学院承办的 2018 年 UC4 四校联合毕业设计，题目选址为韩城古城，体

现了新形势下对历史文化名城保护与发展的积极探索。管理学院多次召开

毕业设计（论文）选题讨论会，严格审核指导教师的申报题目，确保题目

质量。材料学院、机电学院邀请企业工程技术人员参与“卓越工程师计划”

试点专业的选题，使题目能密切结合工程、生产实际。理学院数学系针对

选题设置专题教学法活动，指导教师对申报题目进行 PPT 答辩，通过学院

教学委员会审定后再由学生选择。

（2）拓宽工作思路，强化过程管理

各学院不断加强过程管理，均成立了毕业设计（论文）工作领导小组，

对 2018 届本科毕业设计（论文）工作制定了具体的管理办法，确保毕业设

计（论文）质量稳步提升。在雁塔校区设计室资源紧缺的情况下，教务处

优先为以设计类为主的学院分配固定设计室，并积极协调国资处，为学生

― 4 ―

借用制图板。同时，土木学院、环境学院、材料学院等充分挖掘利用本学

院的办公室、会议室、实验室、研究生教室等资源，为学生提供毕业设计

场所，方便学生与指导教师进行互动交流。土木学院积极承办陕西省土建

学会优秀毕业设计颁奖典礼暨讲评会，加强了与兄弟院校的交流与沟通。

环境学院环境工程专业结合工程认证要求，制定了《毕业设计成绩评分细

则》，从毕业设计的各个方面尽可能量化打分，为客观公正地评定毕业设

计成绩提供了依据。信控学院坚持对新任指导教师进行考核，帮助其更好

地开展教学与指导。

（3）强化校企合作，提高“卓越工程师计划”毕业设计质量

    为不断提高毕业设计质量，“卓越工程师计划”试点学生的毕业设计题目

类型全部为设计类，同时共聘请 87 名企业指导教师参与毕业设计指导工作，

包括立题、任务书制定、设计说明书撰写以及图纸绘制等环节，使学生思路

得以开拓，认识自身的不足，解决工程实际问题的能力得到提高。环境学院、

机电学院聘请的企业指导教师每周至少一次来校指导，结合实际工程经验

与行业最新动态对学生的设计方案、图纸绘制等方面进行指导。材料学院

材料科学与工程专业安排参与“卓越工程师计划”试点的学生多次到企业进

行毕业设计或实地调研学习。

（4）坚持多校联合毕业设计，促进交流合作

部分学院坚持开展联合毕业设计，促进交流合作，提高毕业设计质量。

建筑学院三个专业积极参与中国城市规划学会六校联盟、UC4 四校联盟、

西部四校联盟、四校乡村联盟、城市规划“7+1”联盟、西安三校联盟等多

项国内校际联合毕业设计，其中城乡规划专业所有学生实现联合毕业设计

的全覆盖，起到了良好的示范作用。信控学院建筑电气与智能化专业连续 5

年参加了由全国高等学校建筑电气与智能化学科专业指导委员会主办的多

校联合毕业设计，经过开题及中期答辩交流等环节，我校学生的整体表现

获得好评。艺术学院环境设计专业连续 6 年参加了由中国建筑学会室内设

计分会（CIID）主办，同济大学、哈尔滨工业大学等高校参与的“室内设计

 ― 5 ―

6+1”校企联合毕业设计，并于 4 月下旬赴南京艺术学院进行了中期检查。

四、存在问题

1. 课程设计（论文）

（1）个别专业对课程设计（论文）认识不明确，管理不到位，个别学

院自查自评不认真，不同专业自查评价材料的撰写存在抄袭现象。

（2）个别课程设计（论文）教学资料不规范、不齐全。有的指导书过

于详实，造成学生设计时大篇幅抄袭，不利于发挥学生的主观能动性。有

的任务书任务和要求不明确，缺少具体参数，未做到每生一份，甚至个别

课程设计（论文）无任务书，或者任务书由学生制定，无任何审核签字。

（3）个别课程设计（论文）批阅不认真，成绩评定不规范、不合理。

有的只有分数和教师签名，而无批阅评语和日期，有的批阅日期与归档日

期先后顺序明显不符。部分课程设计（论文）成绩评定缺少依据，尤其是

平时成绩，个别缺少答辩或质询成绩。个别课程设计（论文）成绩分布不

合理，学生成绩均为中或及格。

（4）个别课程设计（论文）用纸不统一，学生论文未装订，部分学生

的设计图纸不符合制图规范，线形、尺寸标注等方面有错漏。

2. 毕业设计（论文）

（1）个别专业毕业设计（论文）题目过宽过大，偏离专业培养目标，

或由于毕业实习安排与毕业设计（论文）内容不相符，学生对题目内涵理

解不够，现有的知识储备完成难度大。有的题目又过小，工作量不饱满，

不能体现综合训练的基本要求。

（2）部分任务书撰写不规范，任务不明确，进度安排未按日历日期填

写，不便于检查进度，任务书成果要求不具体，缺少对毕业设计（论文）

字数、图纸规格与数量、参考文献数等的明确要求。

（3）部分学生因对毕业设计（论文）重视程度不够，积极主动性不强，

或由于就业、考研、实验室条件等原因，导致进度滞后。在校外进行毕业

设计（论文）的学生，指导力度有待加强。

― 6 ―

（4）个别专业对中期自查不重视，总结撰写不认真，个别学院不同专

业的自查总结存在抄袭现象，个别专业中期自查表中未填写对下阶段工作

的意见和建议。

上述部分问题在往年的检查中已进行通报，但个别学院整改不到位，

类似问题仍然存在，希望相关学院高度重视，相互借鉴好的做法，采取有

效措施，对反馈的问题逐一整改，确保相关问题顺利解决。

五、意见建议

1. 进一步加强课程设计（论文）教学资料的规范化管理，严格批阅要

求及答辩或质询环节，做好相关记录保存，避免出现任务书不规范、无评

分依据、无批阅评语、无日期等现象。

2. 建议学院加强指导教师指导课程设计（论文）和毕业设计（论文）

教学方法探讨与交流，教研室的教学法研究活动应适当增加关于课程设计

（论文）和毕业设计（论文）教学方法的内容，有效保证指导教师指导时

间和指导质量。

3. 各学院应进一步加强对毕业设计（论文）选题、任务书的审核环节，

真正做到题目类型、难易程度、任务要求与专业培养目标相符合。规范任

务书的撰写，明确需要完成的具体任务和要求。

4. 进一步加强对学生的管理，对于学习主动性不强、学习目标不明确、

进展缓慢的学生及校外进行毕业设计（论文）的学生，应重点管理，加强

检查、监督和指导，确保毕业设计（论文）完成质量。

主题词：课程设计（论文）   毕业设计（论文）  专项检查   情况通报

发送：相关校领导、各学院、校教学督导组

(电子文件可从教务处网站下载)                      共印 40 份

承办科室：实践教学科                               电话：82202770